
 
D. D. A.  n.  148/2017 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Area VI - Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

Via Federico Munter, 21 - 90145 Palermo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente dell’Area VI 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale n. 9 del 9 maggio 2017 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 
Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii., 
sezione V-Sorveglianza sanitaria articoli 39, 40 e 41; 

Visto l’art. 2 comma 1 lett. b) del D.lgs n.81/2008 che individua il soggetto datore di lavoro al quale 
per l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri gestionali di spesa; 

Vista la  legge   regionale  16/12/2008,  n. 19  recante  “Norme   per   la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il   D.P.Reg.    n.  6   del   18    gennaio   2013    concernente    il   “Regolamento   di   
attuazione  del  Titolo  II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e 
ss.mm.ii.”, con il quale, a decorrere dal 01/03/2013, è stato istituito il Dipartimento Regionale 
Tecnico all’interno dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

Visto il  D.P.Reg.    n.  12  del  14/06/2016   concernente   il  “Regolamento  di   attuazione  del  
Titolo  II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 
ss.mm.ii.; 

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Vista la  legge  regionale  13  gennaio  2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei bilanci” articolo 11 “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio” che ha disposto 
il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D.D.G. n. 52 del 06 marzo 2017 con il quale al Dirigente dell’Area 6 – interdipartimentale 
Ing. Francesco Puglisi è stata delegata la gestione e la spesa dei capitoli 272524, 280513, 
284763 e 284764; 

Vista la legge regionale n. 6 del 7 marzo 1997 art. 35 comma 4, come modificato dall’art. 11 
comma 3 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, con la quale si autorizzano i “datori di 
lavoro” (Dirigenti Generali) alla stipula delle convenzioni per la sorveglianza sanitaria così 
come previsto per legge;   

Vista la convenzione stipulata tra il Dirigente Generale pro-tempore Dott. Fulvio Bellomo e il 
Direttore Generale dell’A.S.P. di Palermo Dott. Antonino Candela per la sorveglianza sanitaria 
del personale in servizio al Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità   stipulata in data 20.01.2016 e valevole dal 7.2.2016 al 
6.2.2017. 

Visto il D.D.G. n.47 del 12.02.2016 con il quale è stata approvata la convenzione di cui sopra;  
 
 



 
 
 
 
Considerato che l’attività oggetto del presente  provvedimento è  il servizio di sorveglianza sanitaria per il 

personale in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico e, come  stabilito in 
convenzione lo stesso si svolge nei 365 giorni dell’anno  concludendosi  con la visita sul 
luogo di lavoro da parte del medico competente di dicembre, l’importo finale del servizio di 
sorveglianza  sanitaria non può essere quantificato in anticipo, in quanto dipende sia dal 
numero di visite periodiche/preventive ordinarie effettuate dai dipendenti nell’anno solare che 
dalle  eventuali visite   specialistiche e dagli accertamenti  sanitari  prescrivibili dal  Medico 
Competente a seguito delle stesse;  

Ritenuto pertanto per quanto sopra specificato, che l’impegno di spesa non può essere assunto nello 
stesso esercizio finanziario in cui si è svolta   l’attività, ma nell’esercizio successivo, in quanto 
la stessa si   conclude al 31 dicembre di ogni anno;  

Considerato  che occorre procedere al pagamento di numero quattro visite periodiche e di numero   4 
visite oculistiche di personale del Dipartimento Tecnico effettuate dall’A.S.P. di Palermo di 
dicembre  2016 e al pagamento della visita nel luogo di   lavoro dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità, effettuata dal   medico competente in data 20.12.2016; 

Viste le fatture n. 7-314 e n. 21-314 del 28.02.2017 di €. 75,60 e di €. 136,28 per complessivi €. 
211,88 da liquidare a favore dell’A.S.P. di Palermo con sede a Palermo, via Giacomo 
Cusmano n. 24  P.IV.A. 05841760829; 

Visto il  decreto   di  variazione  D.D. n. 481  del 28 marzo  2017  del  Dipartimento Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione – con il quale è stata iscritta nel bilancio della 
Regione Siciliana Capitolo 284764 (Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii. – spese obbligatorie) esercizio finanziario 2017 la somma di €. 
211,88; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare sul capitolo U.1.03.02.18.001 284764 del bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio in corso la somma di €. 211,88 per il pagamento delle   suddette 
fatture a favore dell’ A.S.P. di Palermo con sede a Palermo via Giacomo Cusmano n. 24 
P.IV.A. 05841760829 riguardanti  sorveglianza sanitaria eseguita nell’anno 2016 al personale 
in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e per  visita ispettiva  effettuata dal medico competente, Dott. 
Angelo Rubino; 

Considerato che trattasi di contratto di somministrazione e non di appalto, e quindi di potere 
 prescindere dall’acquisizione del DURC; 
Ritenuto contestualmente di potere provvedere alla liquidazione delle suddette fatture a favore 

dell’A.S.P. di Palermo con sede a Palermo Via Giacomo Cusmano n. 24 P.I. 05841760829 
per l’importo totale di €. 211,88 mediante accredito sul conto di tesoreria BNL; 

Ai sensi del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 
 

                D E C R E T A 

Art.1) Per i motivi di cui in premessa, è assunto l'impegno sul capitolo di spesa U.1.03.02.18.001 
284764 di €. 211,88 del Bilancio della Regione Siciliana  Dipartimento Regionale Tecnico per 
l'esercizio finanziario 2017, ed è autorizzato il pagamento delle fatture n. 7-314 e n. 21-314 
del 28.02.2017 a favore dell’A.S.P. di Palermo con sede a Palermo via Giacomo Cusmano n. 
24 P.IV.A. 05841760829 mediante accredito sul conto di tesoreria BNL, per  sorveglianza 
sanitaria eseguita nell’anno 2016 al personale in servizio presso il Dipartimento Regionale 
Tecnico dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e per  visita sul luogo 
di lavoro   effettuata dal medico competente, Dott. Angelo Rubino, in data 20.12.2016; 

 
Art.2) Il presente decreto sarà inviato alla struttura preposta del Dipartimento Regionale Tecnico 

per gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 6 dell’art.98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015;  
 
Art.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di Competenza.  

 Palermo li   18 MAG 2017 
 

Il Dirigente Responsabile 
dell'Area VI 

Ing. Francesco Puglisi 
FIRMATO 


	Il Dirigente dell’Area VI

